[image: image1.emf]
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 ________________________
№ ___________

Волгоград
Об организации трехуровневой системы оказания медицинской помощи детскому населению при заболеваниях нервной системы на территории  Волгоградской области

В соответствии с Положением о министерстве здравоохранения Волгоградской области, утвержденным Постановлением Губернатора Волгоградской области от 05.05.2013 № 267 «Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Волгоградской области», в рамках реализации программы развития здравоохранения Волгоградской области до 2020 года, утвержденной постановлением Правительства Волгоградской области от 30.04.2013 № 216-п, во  исполнение приказа Министерства здравоохранения российской Федерации от 14.12.2012 №  1074н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи детям по профилю «неврология»                         п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить:

1.1. распределение медицинских организаций по уровням при оказании медицинской помощи детскому населению с заболеваниями нервной системы  на территории  Волгоградской области, согласно приложению 1 к настоящему приказу;

1.2. зоны ответственности медицинских организаций, оказывающих круглосуточную медицинскую помощь детскому населению с заболеваниями  нервной системы на территории  Волгоградской области  нуждающихся в госпитализации по экстренным показаниям, согласно приложению 2 к настоящему приказу;

1.3. порядок оказания плановой стационарной медицинской помощи детскому населению с заболеваниями нервной системы  на территории  Волгоградской области, согласно приложению 3 к настоящему приказу;
1.4. порядок оказания плановой амбулаторной медицинской помощи детскому населению с заболеваниями нервной системы на территории  Волгоградской области, согласно приложению 4 к настоящему приказу.
          2. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения Волгоградской области организовать работу в части оказания медицинской помощи детскому населению с заболеваниями нервной системы в соответствии с требованиями настоящего приказа.

3. Главному врачу ГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи», Волгоград Р.В. Лященко, ГБУЗ «Клиническая станция скорой медицинской помощи», г. Волжский В.А. Данилову, ГБУЗ г. Камышина «Станция скорой медицинской помощи» С.Ф. Шелепову, ГБУЗ «Камышинская районная станция скорой медицинской помощи» Волгоградской области Н.Г. Литвищенко, ГБУЗ «Михайловская станция скорой медицинской помощи» В.Г. Буянову организовать доставку детского населения с заболеваниями нервной системы    на территории  Волгоградской области  нуждающихся в госпитализации по экстренным показаниям, согласно приложению 2 к настоящему приказу.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра здравоохранения Волгоградской области И.А. Карасеву.

Министр здравоохранения

Волгоградской области                                                                     В.В. Шкарин

Приложение 1

К приказу министерства здравоохранения

Волгоградской области

от ________ № _______

Распределение медицинских организаций по уровням при оказании медицинской помощи детскому населению с заболеваниями нервной системы  на территории  Волгоградской области

1. Перечень учреждений 1 уровня, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, в том числе в условиях дневного стационара, а также в условиях круглосуточного педиатрического стационара при территориальной удаленности.
Первичная медико-санитарная помощь детям включает в себя мероприятия по профилактике болезней нервной системы, диагностике, лечению заболеваний и состояний, медицинской реабилитации, санитарно-гигиеническому просвещению родителей и их законных представителей.

 Первичная медико-санитарная помощь детям включает:

первичную доврачебную медико-санитарную помощь;

первичную врачебную медико-санитарную помощь;

первичную специализированную медико-санитарную помощь.

Первичная доврачебная медико-санитарная помощь детям осуществляется в амбулаторных условиях медицинскими работниками со средним медицинским образованием.

Первичная врачебная медико-санитарная помощь детям осуществляется в амбулаторных условиях врачом-педиатром участковым, врачом общей практики (семейным врачом).

При подозрении или выявлении у детей патологии нервной системы врачи-педиатры участковые, врачи общей практики (семейные врачи) направляют детей на консультацию к врачу-неврологу.

	Наименование медицинской организации

	ГБУЗ «Быковская ЦРБ»

ГБУЗ «ЦРБ Дубовского муниципального района»

ГБУЗ «Ленинская ЦРБ»

ГБУЗ «Среднеахтубинская ЦРБ»

ГБУЗ «Николаевская ЦРБ»

ГБУЗ «Палласовская ЦРБ»

ГБУЗ «Старополтавская ЦРБ»

ГБУЗ «Краснослободская городская больница»

ГБУЗ «Городская детская поликлиника № 1», Волжский

ГБУЗ «Городская детская поликлиника № 2», Волжский

ГБУЗ « Волжская детская больница», г. Волжский.

ГБУЗ «Городская поликлиника №6»г. Волжский.

ГБУЗ «Даниловская ЦРБ»

ГБУЗ «Киквидзенская ЦРБ»

ГБУЗ «Новоаннинская ЦРБ»

ГБУЗ «Кумылженская ЦРБ»

ГБУЗ «Серафимовическая ЦРБ»

ГБУЗ «Фроловская ЦРБ»

ГБУЗ «ЦРБ Алексеевского муниципального района»

ГБУЗ «Нехаевская ЦРБ»

ГБУЗ «Новониколаевская ЦРБ»

ГБУЗ «Урюпинская ЦРБ им.В.Ф. Жогова

ГБУЗ «Еланская ЦРБ Волгоградской области».

ГБУЗ «Жирновская ЦРБ»

ГБУЗ «ЦРБ Котовского муниципального района»

ГБУЗ «ЦРБ Ольховского муниципального района»

ГБУ «ЦРБ Руднянского муниципального района»

ГБУЗ « Детская поликлиника Камышинского муниципального района»

ГУЗ «Городищенская ЦРБ»

ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ»

ГБУЗ «ЦРБ Калачевского муниципального района»

ГБУЗ «ЦРБ Клетского муниципального района»

ГБУЗ «Котельниковская ЦРБ»

ГБУЗ « Светлоярская ЦРБ Светлоярского муниципального района»

ГБУЗ «Октябрьская ЦРБ»

ГБУЗ « Суровиниская ЦРБ Суровикинского муниципального района».

ГБУЗ «Нижнечирская районная больница Суровикинского муниципального района», Волгоградская область, станция Нижний Чир

ГБУЗ «Чернышковская ЦРБ»

ГБУЗ «Камышинская городская детская больница»

ГБУЗ «Михайловская городская детская больница»
ГБУЗ «Городская детская поликлиника № 1», г. Волжский

ГБУЗ «Городская детская поликлиника № 2», г. Волжский

ГБУЗ « Волжская детская больница», г. Волжский.

ГБУЗ «Городская поликлиника №6» г. Волжский.

Учреждения здравоохранения, оказывающие амбулаторно-поликлиническую помощь детскому населению на территории Волгограда:

ГУЗ «Детская поликлиника №1»

ГУЗ «Детская поликлиника №2»

ГУЗ «Детская поликлиника №3»

ГУЗ «Детская поликлиника №5»

ГУЗ «Детская поликлиника №6»

ГУЗ «Детская поликлиника №9»

ГУЗ «Детская поликлиника №10»

ГУЗ «Детская клиническая поликлиника №15»

ГУЗ «Детская поликлиника №16»

ГУЗ «Детская поликлиника №17»

ГУЗ «Детская поликлиника №25»

ГУЗ «Детская поликлиника №26»

ГУЗ «Детская поликлиника №27»

ГУЗ «Детская клиническая поликлиника №31»

ГБУЗ «Больница №18»

ГУЗ « Поликлиника №30»

ГБУЗ «Гумракская амбулатория»

ГУЗ «Консультативно – диагностический центр для детей №1»

ГУЗ «Клиническая поликлиника №28»

2. Перечень учреждений 2 уровня, оказывающих преимущественно стационарную помощь, в том числе в условиях дневного стационара, консультативно-диагностическую помощь  в амбулаторных условиях
	Наименование медицинской организации

	ГБУЗ «Волгоградская областная детская клиническая больница»

ГУЗ «Детская клиническая больница № 8»
ГБУЗ «Волгоградская областная клиническая больница № 1»

ГБУЗ «Городская клиническая  больница № 1 им.  С.З. Фишера» г. Волжский
ГУЗ «Клиническая больница № 5»

ГУЗ «Клиническая больница № 11»

ГУЗ «Больница № 16»

ГУЗ «Клиническая больница скорой медицинской помощи № 7»

ГУЗ «Клиническая больница скорой медицинской помощи № 15»

3. Перечень учреждений 3 уровня, оказывающих специализированную, высокотехнологичную стационарную помощь, в том числе в условиях дневного стационара, консультативно-диагностическую помощь  в амбулаторных условиях
Специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская помощь детям оказывается в медицинских организациях, оказывающих специализированную медицинскую помощь.

Специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская помощь детям в стационарных условиях и условиях дневного стационара оказывается врачами-неврологами и включает в себя профилактику, диагностику, лечение заболеваний и состояний, требующих использования специальных методов и сложных медицинских технологий, а также медицинскую реабилитацию.
	Наименование медицинской организации

	ГБУЗ «Волгоградская областная детская клиническая больница»

ГБУЗ «Волгоградская областная клиническая больница № 1»

Приложение 2

К приказу министерства здравоохранения

Волгоградской области

от ________ № _______

Зоны ответственности медицинских организаций, оказывающих круглосуточную медицинскую помощь по профилю «Детская неврология» для проведения медицинской эвакуации больных (включая подростков 15-18 лет), нуждающихся в госпитализации по экстренным показаниям.
Скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь детям, требующим срочного медицинского вмешательства, оказывается фельдшерскими выездными бригадами скорой медицинской помощи, врачебными выездными бригадами скорой медицинской помощи в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 1 ноября 2004 г. N 179 "Об утверждении порядка оказания скорой медицинской помощи" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 ноября 2004 г., регистрационный N 6136) с изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 2 августа 2010 г. N 586н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 августа 2010 г., регистрационный N 18289), от 15 марта 2011 г. N 202н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 4 апреля 2011 г., регистрационный N 20390) и от 30 января 2012 г. N 65н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 марта 2012 г., регистрационный N 23472).

Скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь детям оказывается в экстренной и неотложной форме вне медицинской организации, а также в амбулаторных и стационарных условиях.

Бригада скорой медицинской помощи доставляет детей с угрожающими жизни состояниями в медицинские организации, имеющие в своей структуре отделение анестезиологии-реанимации или блок (палату) реанимации и интенсивной терапии и обеспечивающие круглосуточное медицинское наблюдение и лечение детей.

При наличии медицинских показаний после устранения угрожающих жизни состояний дети переводятся в детское психоневрологическое отделение (койки) медицинской организации для оказания специализированной медицинской помощи.

	№ п/п
	Наименование медицинской организации
	Зоны ответственности медицинской организации (районы Волгограда и Волгоградской области)

	1.
	ГУЗ «Клиническая больница скорой медицинской помощи №7», Волгоград (реанимационное, нейрохирургическое отделение) с последующим переводом в ГУЗ «Детская клиническая больница        № 8», ГУЗ «Клиническая больница   № 11»
	Советский район
Ворошиловский район

Центральный район

	2.
	ГБУЗ «БСМП № 15»

Больница № 16
	Красноармейский район

Кировский район

	3.
	ГУЗ «Клиническая больница № 5»

	Тракторозаводской район
Краснооктябрьский район
Дзержинский район

	4.
	ГБУЗ « Волжская детская больница», г. Волжский.

ГБУЗ «Городская клиническая  больница № 1 им.  С.З. Фишера» г. Волжский

	г. Волжский

	5.
	ЦРБ
	Районы Волгоградской области